77. † Ad octauum fundamentum, concedo te-
standi libertatem esse iuriū naturalis & gentiū
quod & Connarus docet in Commentarij suis.
lib. 9. c. 1. col. 3. dicens, originem testamentorū
fuisse iurisgentium, cum vbique gentiū sit ali-
quis eorū vsu, potissim verò nuncupatiui, qd
& primū & antiquissimum fuit, & iam tum qui
dem quā nondū repertæ essent literæ, initio. n.
homines signis, & īcerto vocis sono, postea ser-
mone, verbisq; distinctis significantibus animi-
sui sensa explicare didicerunt, ita cogente hu-
manæ societatis vnu, deinde quoque literas in-
uenerunt, neq; id statim, sed longo post homi-
nes natos interuallo, Assyrii, vt vult Plinius, aut
si Gellio credimus, Mercurius apud Egyptios
inuenit, à quibus ex Phenicia Cadmus in Gre-
ciā eas inuexit, Pelasgi postea ī Latīū. Vt dubiu-
non sit primas testamentorū constitutiones nū

cupatione, id est, verbis & voce fuisse factas, qd

G 4 reuo-

reuoicare, valet & est seruanda, cum per eam non auferatur libera testamenti factio, ex quo remanet facultas testandi de aliis bonis, & cum predictis etiam concordat Gozad. conf. 87. Paris. conf. 71. col. 1. vol. 1. conf. 26. vol. 2. & Portius Imolens. in allegato conf. 36. nu. 12. cum simili bus. † Demum quoque videmus, donationem omnium bonorum praesentium & futurorum valere reseruato vslfructu: fructus enim futuri non includuntur, de quibus donans testari poterit, qui quid contra senserit Castr. in l.f. nu. 10. C.de pact. dicens ita consuluisse, prout reperitur conf. 101. notandum est, in anti. alias cōf. 75. nu. 8. vol. 2. in nouis. & confirmat Cor. cōf. 176. col. pe. vol. 2. Cur. Iun. conf. 25. conf. 120. col. 2. Neuiz. in addi. ad Campedium conf. 11. inter consilia Bruni. Cur. Iu. in d.l. f.i. n. 58. Purpur. nu. 25. 2. Cagnol. nu. 240. Ripa. lib. 3. respō. ca. 14. n. 3. & Apofillator ad Alex. conf. 59. vo. 80 lum. 5. Nam verè longè plures sunt in oppositum pro donationis valore. Et in primis (quod est mirum) Castrensis sibi contrarius & parum memor in hoc artic. in d.l. stipulatio hoc modo in f.i. vbi concludit, q̄ si quis in donatione sibi reseruauerit vslfructum, fructus percepti non cadent in donatione, quia seruando vslfructum uidetur seruasse fructus, qui ex eo percipiuntur, & de illis testari poterit, sequit Alex. & Iaf. ibidem Abb. conf. 102. col. 2. par. 2. dicens sic omnes legistas tenere. in d. l.f. Aret. con. 54 col. pe. Soc. conf. 126. col. f.i. vol. 3. & in fallētis suis regula, donatio omnium bonorum. fall. 3. Bertran. conf. 168. colum. 2. con. 173. colum. 2. conf. 175. col. 3. vol. 1. conf. 138. nume. 19. con. f.i. col. 2. vol. 2. Soc. Iu. conf. 143. colum. 3. volu. 1. Roland. à Val. conf. 65. colum. 1. volum. 1. Iacob. à S. Georg. in d.l. fina. nume. 39. Rui. conf. 51. col. f.i. vol. 1. Neuiz. sibi contrarius conf. 25. nu. 23. Didac. Couuar. variar. resol. cap. 12. co. 2. Natta conf. 146. nu. 11. Menoch. conf. 92. nu. 43. Craue. conf. 222. post Iaf. conf. 12. col. 3. volum. 2. & conf. 173. col. 6. volum. 4. Hieronym. Gabiel. conf. 137. nu. 35. & plenius. conf. 139. colum. 2. vbi dicit esse text. clarum, quo hac op̄i. confirmatur, in l. 3. S. fina. ff. de legat. 3. ratio nemque subiungit vt per eum. & idem supponit Celsus. Vgo conf. 37. num. 9. quando refer uatio vslfructus fuit simplex, fecit si in vita, vt in discursu latius. Quare tandem patet, dictam legem si fratres. S. idem respondit. Non obstat, cum de restrictione libertatis testandi non agat.

81. † Nec insuper repugnat tex. in l. pactum. C. de pact. vbi dicitur. Libertatem testamenti faciendi pacto mulieris auferri non posse, licet esset de parte bonorum, & sic restrictuum tantum, vt per Roma. con. 171. quoniam procedit ille tex. quando pactum fuit interpositum per modum reuocabilem. Nam conuentum fuit, q̄ si pater vita fungeretur, ex qua portione filia cum fratre patri suo heres esset, ideo bene tali

casu libertas testandi dicitur non auferri: quia patre alias testante tollitur illa institutione; futura filia pro parte tanquam sui natura reuocabili per aliam institutionem postea factam. S. posterior. inst. quib. mod. test. infir. at secus quando quis donauit inter viuos bona sua vel simpliciter, vel praefacta & futura quibusdam reseruatis, vt supra dixi. nam modus fuit irreuocabilis. S. 1. inst. de dona. & ibi dixi, & donans desit esse Dominus donatorum & ad referuas 82 ta tantum libertas fuit restricta. † Praterea, in d.l. pactum. concurrebat votum captandę mortis, vt ibi notatur, per l. hæreditas. C. de pact. cōuen. & l. ex eo. C. de inut. stip. quod est reprobatum secundum omnes in d.l. stipulatio hoc modo. quod cessat facta donatione inter viuos, maximè bonorum praesentium & futurorū; donatarius enim desiderat donatorem vivere diutius, vt alia bona acquirat, quia ad ipsum donatarium pertinebunt vigore donationis sibi factę, vnde non mirum si non valet illud pactum.

Ad ultimum vero de responso Alc. 123. cum supra responderim. n. 37. non est opere precium repeterem, cum ibi dicta sufficiant, & ex predictis premium quæsumum remanet abunde disputatum, & pro veritate resolutum.

83. † Igitur ad secundum descendit, nunquid donatio facta D. Beneuenuta coniugi per Do. Samuelem subsistit: postquam enim eam instituit subiunxit Quod casu quo vigore institutionis succedere non possit, iure donationis inter viuos ei donabat omnia bona sua. Et prima consideratione dicendum videtur, talis donationem sibi proficeret: quoniam secundum legem Mosaycā potest vxor marito succedere per viam donationis, licet per viam testamēti fecus. vnde lex illa seruanda est inter ipos hebreos, vt per Calder. con. 30. de testa. cum similibus adductis in 1. dubio, quibus addi possunt Alex. conf. 6. vol. 6. Gozad. conf. 24. nu. 10.

84. † Sed tamē contrariū verius est, & de iure tenendum. Licet n. per legem mosaycam sit deci sum, maritum posse donare vxori suę: q̄a tamē nec summam, nec modum specificavit, recurrit debet ad ius cōcœ, velut in casu omisso fieri sepe consuevit l. cōmodissimē. ff. de lib. & posl. f.i. cū dotem. ff. fol. mat. declarat Cald. con. 10. de cōsti. conf. 30. de testa. Cor. conf. 180. col. f.i. vo. 2.

85. Ferrat. cau. 24. col. 2. cum sim. † sed in testamēto D. Samuels dicitur, q̄ ille donavit D. Beneuenuta omnia bona sua, nec dicitur, nec apparet, q̄ fuerit praesens, immo praesumit q̄ absens fuerit, vt per Caſt. Aret. & Iaf. in l. Titia. S. pen. ff. de ver. ob. Gl. Jacob. de Are. Old. Alb. & Cas. in l. illud. C. de fac. san. eccl. Are. cōf. 17. col. 3. Cur. Iu. conf. 120. col. 2. Rui. cōf. 154. n. 11. vo. 5. Rube. con. 132. qui cōcēm testatur. Dicunt. n. q̄ si mentio fit in instrumento de aetū, qui non potest fieri nisi inter praesentes, puta de stipulatione, vel de promissione, quæ iuris interpretatione significat stipulationem, tūc praesumitur

præ-

91 ad finem. † Sed & ampliatur, si facta fuerit sub conditione non respiciente commodum donatoris, ad huc enim requirit insinuationē secundum Gl. & Doct. in l. sancimus, in prin. C. C. don. Soc. Rip. Dec. & Niger in l. 1. ff. si cer. pet. Alciat. in l. is potest. col. 4. ff. de acquir. h̄e red. & post eum Maranta num. 233. cum simili bus, per Hiero. Gabriel. conf. 158. col. 3. latius 92 declarantem, qui concludit, mortuo donatore talem insinuationem fieri non posse, quod latē probat Corn. conf. 71. uol. 2. & conf. 99. n. 7. uol. 4. Are. cōf. 123. 2. dub. quos nō allegat, sed ratione confirmat Gabriellius: lex enim fingit abesse confessum donantis, donec insinuatlo superueniat, ut declarat Bal. in d. l. sancimus. in prin. num. 7. Bar. in l. ut mihi donares. ff. de dona. Soc. conf. 77. col. 5. vol. 1. meritò si mori tur ea non insinuata, censetur mori in ea uolūtate conformi iuri communi, quod donatio nulla sit & censeatur pro non scripta, quatenus summam quingentorum aureorum transcēdit 93. † Et idem concludit insuper Cur. iun. conf. 224. num. 9. ubi fortius tenet post Anto. de Cānaro in tract. insinuation. q. 29. quod donatio talis facta per defunctum non posset insinuari per hæredem, multo minus ergo per donatarium.

Tertiò peccat in alio dicta donatio. Nam D. Samuel præmisit clausulam codicillare, per quam ordinavit, si testamentum suum iure testamenti non ualeret, saltem ualeret iure codicillorum, uel legati, siue donationis causa mortis, aut epistolæ, uel cuiuslibet alterius ultimæ uoluntatis. postea uero insituta D. Bēneuenuta dixit, quod ubi de iure succedere non posset per uiam institutionis, donat ei titulo irreuocabili donationis inter viuos, quod secundum ex diametro repugnat ordinationi 94. præcedenti donationis causa mortis † igitur succedit tex. in l. ubi repugnantia. ff. de reg. iu. dicens, quod ubi repugnantia inter se in testamento inueniretur, neutrum, ratum est, & in l. si Titius. & ibi not. omnes. ff. de cond. infi. vn de cautum fuit, quod allegans contraria non auditur. l. 1. C. de furt. adeo quod ubi contrarietas, subest, ibi non cadit excusatio nec sim plicitas, & ideo nec ruficus excusat. ut not. Bal. in l. scripture. C. de fide. instr. col. fin. † & remota nullitate uel exceptione non censetur remota nullitas uel exceptio, quæ habet in se cōtrarietatem, ut not. Ang. in l. tale pactum. S. qui prouocauit. col. 19. uers. ulterius iuxta prædicta. ff. de pact. & plenius insistit Decius in d.l. ubi repugnantia, quo loco pariter inquit Cagnol. quod repugnantia siue contra se inueniuntur elidunt sibi que fidem derogant, nec in eo dem subiecto stare possunt, sed inquit se expellunt, ut Philo. Mechaphi. 10. in prædicamen tis, siue fuerint contraria priuatuerē, siue positi uē, sicut calidum non stat cum frigido, nec album cum nigro, nec tenebrem cum lumine. Va de

de quia boni malis contrarii sunt, mali illos infestant & persequuntur capit. qui secundum.

96 23.q.4. † Et de materia contrariorum tradit etiam Ias. in l. si Ruffinus. C. de testa. mil. Soc. conf. 27.uol.4. Nauiza. conf. 66.num.5.1. Natt. conf. 120.nu.4. adeoque potens est contrarieitas, ut nedium uitiet circa substancialia, quod voluit Alex. conf. 53.in fin.uol.1. sed etiam circa accidentia, ut dicit Aret. conf. 71. Bal. in rub. de contro. inuest. & Alciat. respon. 145. nume. 7. declarans Alexandrum debere intelligi in aliquibus penitus extraneis, alioquin si sic sim pliciter intelligeretur, testes Susanna non uisit sent falsi, quorum unus dicebat, fuisse stupratam sub Schino arbore, alter sub Pinu, & tamen iste arbore non faciebant ad substantiam rei. Remanet igitur ex p̄dictis, ut D. Beneuenita niti non posset hac donatione supra quingētos aureos collata, sicque secundum quæstum abſolutum.

97 † Superefut ad tertium accedamus. Circa quod primò dicendum uidetur, quod terminus aliquis non sit concedendus Do. Isaac pro testibus examinandis apud Turcas in ciuitate Sallonichi: quoniam proponitur, hanc causam licet ciuilem, esse multum graue, uelut importantia scutorum quadraginta milium. Quo stante, dixit Caſtreñ. in l. iudices C. de fid. inst. quod iudex non debet committere aſſidentiam testium, sed eos ad ſe. uocare, quod & ſenſit Abb. in c. ſi qui teſtum. col. 1. de teſti. ubi uolēs exemplificare causam, in qua teſti uenire debet ad p̄ſentiam iudicis, exemplificat in criminali uel ciuili ardua. ſignum quod in ea remittoria concedi nequaquam debet. Vnde Capitius deciſ. 90. loquens in cauſa ſimilis quantitatib⁹, ut eſt p̄ſens, concludit, uotatum uifſe, quod omnes teſti, prater ſenes & infirmos aut aliter iuſte impeditos, uenirent Neapolim, ubi cauſa agitabatur.

98. † Secundò confirmare uidetur hanc conclusionem tex. in ſ. illud, in auſt. ut defun. ſeu funera. Vbi dicitur. Multo melius atq; p̄ſectius eſe, corā ipſis iudicibus cauſam agi teſtibus exhibitis, ut terriſi poſſint & cogi ferre teſtimoniū, prout exponit Glo. quām ſi talia deſigntur alii, ergo negare uidetur imperator ibi remiſſionē poſſe fieri pro teſtibus examinādīs.

Tertiō, poſto quod aliās concedi deberet, ad locum tamen peritum deneganda uidetur ut Turcarum infidelium, cum tex. in d.l. iudices, de locis oportuniſ loquatur, hoc eſt con gruiſ, qualis iſte non uidetur:

99. † Quarō, cum locus petitus Sallonichi ſit ultra matre, & ob id terminus eſſe deberet no uem mensium. l. 1. C. de dilat. non uidetur ali quo modo concedendus. Nam statutum de tē por. cauſ. ciuil. ſeruatis his, de quibus in eo, p̄ſiggit iudici terminum 40. dierū utilium ad ferendam ſententiā diffiniūā. Vnde cum me ta p̄ſigatur iurisdictioni, non poſt proro-

gari per talem dilationem nouem mensium, quē illam excederet, ut uoluit Innoc. in c. de cauſis, de offi. deleg. quem ſequitur Bal. i l. ſi cū ipſe. ſi de excuſ. tut. quando pars cōtradicit, p̄ ut hic aduersarii D. Isaac aperte cōtradicunt. † His tamen non attentis in contrariam ſententiam deſcēdo, pro qua ſufficiat illud ad ducere, quod probationum facultas angustia non debet. l. quoniam, in fin. & ibi Glo. & Dec. C. de hæret. Franci. Marci. deciſ. 688. in fin. pri mā partis. Alba confi. 15. nu. 5. Plus addens, q̄ regulariter reprobatuſ paſtum, ſtatutum, iura mentum, confuetudo ſi tendunt ad reſtrin gen dam facultatem probationum, ut not. doctores in c. 2. de pub. immo uero. Iuſti. 1. generaliter. C. de reb. cred. dicit, probationibus pinguis ſubuenientes. Vnde patet remiſſoriam conce denda eſſe D. Isaac ad locum petitum pro teſtibus examinandis, cum potiſimē deducta in oppoſitum non urgeant, ut ex infa dicendis apparebit.

101 † Nam quod attinet ad primū, quod inquit Caſtreñ. in d.l. iudices. ipſemē limitat, il lud dictum non procedere, quando necſitatis urgeret: quia teſtiſ non eſſent de iurisdictione iudicis, & ſic non poſſit eos compellere co ram ſe uenire: tunc enim ne ueritas occultetur vel pereat, debet concedi remiſſoria, licet cauſa ciuileſ ſit ardua, prout ipſe concludit poſt Nicol. de Mat. & Baldum. Idemque pulcrē te net Lap. allegatione 45. incip. an in cauſa matrimoniali, concludens poſt Speculatorē in locis per eum citatis, q̄ iudex ordinarius indi ferēter, & ſic licet cauſa ciuileſ ſit ardua, poſſit committere teſtiſ examinandoſ alibi, ſi propo nantur eſſe de alia ciuitate & haberi non poſſe, ne pereat probandi facultas & ueritas uel iuſti tia ſine culpa partis, & maxime in cauſa matrimoniali, de qua pariter hic tractatur in proba do, quod D. Isaac natus ſuit ex D. Samuele & alia eius uxore in ea ciuitate Sallonichi. & illa decisionem Iapi multis exornat auctoritatibus Oratius Mandosius in addi. ad eum, poſt iudicem uero. Decii. in c. quoniam. num. 4. de teſti. & in c. 1. col. fi. de app. † quibus addo. Soci um iuni. conf. 60. uol. 2. loquētem in cauſa fal ſi, & ſic criminali, quod eſt fortius, que Bononia tractabatur & petebatur remiſſio pro teſtibus examinandis Mediolani ac Venetiis & in aliis locis non ſubiectis iurisdictioni Bononiensium: dicit enim concedendam eſſe fauore inueniēt ueritatis, & ne ipſa ſubtractis probationibus celetur, & obruat, quod eſſet contra c. error. 83. distinc. & cōtra c. quisquis. cum ſequen. 11. q. 3. Immo contra Saluatorem noſtrum qui dixit. Ego ſum ueritas & uita. Io. 14. nam ex defectu probationum ipſe celaretur Cum tamen ueritas ſemper iuuāda ſit, nec probationibus reſtrigi debeat, ut inquit Innoc. in c. quod ad consultationem, col. 2. de re iudicem ſeruit & ſequitur Bal. in ſua Margarita uero. ueritas

ueritas quare ſi in cauſa criminali uult Soc. li teras dimiſſorias eſſe cōcedendas, ut latius ibi proſequitur, & idem tenet Alberic. de Maletis in tract. col. fin. quando teſtiſ haberi non poſſunt, ut p̄atet loquitur Soc. iunior, multo ma gis in ciuiliſ concedendę ſunt: & ultra predi ctoſ idem tenet Petrus Rebuffus in trac. de literis reuifitoriiſ nu. 29. ubi dicit, quod iudex unius iurisdictioni poſt comittere alteri re ceptionem & examinationem teſtiſ, ut litis ſumptus euertentur, & tā in magnis cauſis quām in paruſ: quia vbi que eſt eadem ratio, citat Bonifac. de vital. in clement. pastoralis. uerſic. 103 nos. de re iu. † Nec Capitius in cauſa noſtro contradicit, ſed potius concordat, quatenus al legans Abbatē in c. cum cauſam, col. fin. de teſtiſ. inquit quod ſi teſtiſ ſunt in alia prouincia non ſunt inuiti euocandi, ſentit ergo remiſſoriam ad eorum locum concedendam eſſe, cum uerifimiliter illi non recederent à loco ſuo, ut ad ualde remotum iudicij ſe transferrēt, ut in cauſa noſtro à ciuitate Sallonichi ad urbem no ſtram Ferraria.

104 † Ad teſti. uero. in ſ. illud, in auſt. ut defunc. ſeu fun. ſecundo loco citatum respondet Cyn. in d.l. iudices, poſt Gl. quod licet ille textus di cat, teſtiſ examinari eoram iudice, non tamē negat, quin etiam poſſit committere exami nationem, & ad illum teſxi in uerſi. locis oportuniſ, ego intelligo de necſiſtarii à verbo oportet, quod necſiſtatiſ importat. l. 1. cū ibi not. 105 ſi. de iuſti. & iu. † Præterea considerandum eſt, quod doctores, qui dant hanc practicam com missionis literarum examinari ibi, cum auſt. ſe quenti. & in ſ. & quoniam. in auſt. de teſti. non deſtinguunt inter unum locum & alium, ſicut nec Imperator. in l. 1. C. de dilat. ergo comiti ti debent ad quēcumque locum necſarium, in quo morātur teſtiſ examinādi. arg. l. de p̄cio. ſi de publi. in rē. acti. & huic interpretationi famulatur optimē ſtatutum noſtrum. Si teſtiſ uel instrumenta &c. quod uult, concedendum eſſe dilationem ad partes, ūbi quis ſibi necſarium eſſe putauerit. Igitur etiā apud Turcas ubi ſint teſtiſ ſibi necſiſtarii.

106 † Tertiō confirmatur. Nam ualeat argumen tum de perfonis ad locum. l. 1. ſ. filius. cum l. 2. ſi. ne quis eū. & ibi Doct. plenius Euerard. in locis legalibus. capi. 37. ſed qualibet perfonē poſſunt examinari non prohibit. l. 1. ſi. de teſtiſ. Speculat. de accusat. in princ. ergo & in quocunque loco non prohibito, qualis iſte no 107 reperitur. † Quartō, quando lex continet actus iam concessi extenſionem non recipit re strictionem de habilitate. Bartol. & Doct. in l. 1. ſ. aunciatio. per illum teſxi. ſi de oper. nou. nunci. ſed lex. 1. C. de dilat. eſt talis: extendit enim examen teſtiſ loci iudicij fieri poſſe ad alia loca, ergo ad quēcumque fieri contingat.

108 † Ad quartum uero, quod id negat, quando dilatio metu iurisdictioni p̄fixam exce

Hippoly. Rim. Ferrar.

Pro

Hippolyti Riminaldi

Pro Domina Iacoba Nigrina.

ARGUMENTVM.

Quibus ex causis testes non probetur.

S V M M A R I V M .

- 1 Tesis deponens nomine Titij quid ad Caiam detinisse nunquid probet.
Pract. Papiensis quod sic se a arte visit.
- 2 Limitaturq. doctrina Bartoli in l. deferre ff. de iure refosci 2.
Sed auctor de primo contra 11.
Et de secundo 12.
- 3 Testes inhabiles admittuntur, quando ueritas alter haberi non posset.
Si actu & habitu alijs non potuerunt uerisimiliter interuenire. 13.
- 4 Alias fecus.
Velsi testes patiuntur plures defectus. 15. 19.
- 5 Tesis de auditu non probat.
Et ita demum si pluribus audiuit. 5.
- 6 Non ab uno tantum.
- 7 Tesis tractans de se exonerando.
Et in causa propria dicitur deponere.
- 8 Tesis singularis non probat.
Nec confessus peccata. 8.
- 9 Tesis contraria non probant.
- 10 Ratio eadem ubi militat, debet habere locum eadem dispositio.
Nec curandam est de diuersitate casuum modo ueretur eadem ratio. 13.
- 11 Eaque debet attendi uelut lex communis ad omnes casus. 14.
- 12 Accusatus admittitur ad reaccusandum nisi plus res defectus patiatur.
- 13 Tesis anhilatur propter plures defectus quo patitur.
- 14 Tesis: quando contrarius est, standum est depositio nisi sue facta in tortura.
Secus si plura obstant.
- 15 Socio criminis ubi standum est, intelligitur de alias non infame ex alio delicto.
- 16 Tesis inhabili admittitur ubi ueritas alter haberi non posset quoad qualem qualem non autem plenam probationem.
Qualis qualis probatio minus est semiplena. 23.
- 17 Et ita demum si fuerit articulatum & probatum, alias probationes deficere. 24.
- 18 Obligatur re quis in deposito.
- 19 Locupletiorem quem fuisse factum probari debet quando actus est nullus.
Nec sufficit id dicere. 27.
- 20 Sed species locupletationis probari debet. 28.
- 21 Opinio posterior uidetur approbata. 30.

Auxilium meum à Domino.

C O N S I L I V M C X X .

- A**gitur contra dominam Iacobam Nigrinam depositi ad tria. Modia frumenti, inter quae unum dicitur fuisse redactum ad farinam: item ad stria quatuor Melicē & duo fasellorum, & examinati sunt contra eam quinque testes: circa quos duo uidenda sunt; primum, an probent, secundū, posito pīfī, an ei noceant.
- 1 T. Circa primum uideretur forte dicendum, quod sic, per decisionem Pract. Papien. in forma oppo. contra testes post publicat. uersi. in facto. col. 2. vbi propriè dicit, quod si portator grani detulit domum tuam ex parte mea certam quantitatem grani tibi uenditi, tu uero recusando premium soluere, dicens, quod non receperisti dictum granum, ego possum inducere in testes eos, qui tibi in domum tuam illud granum portarunt, & si sunt tales persona, que uiuant huiusmodi arte portatrices, certè admitti debent, & plenam fidem faciunt. Sed hoc est ad scopum in casu nostro, ubi quatuor testes sunt Nautæ à Portu sancti Pauli, quintus uero molendinarius, & sic qui uiuit tali arte portandi, & macinandi, ergo &c. & illam decisionem Pract. Pap. comendat Curtius pariter Papiensis in tracta. de testib. num. 8. 1. Dicens, per eam pulchram limitari doctrinam Bar. in l. deferre. ff. de iur. fisc. uolentem, testes tractantes de se exonerando non probare, quales sunt deponentes se alteri dedisse, uel ad eum quicquam detulisse de commissione Titii, qui sic deponunt, ut se liberet ab eo; cum aliquin ei tenerentur, & ob id uelut in causa propria dicuntur deponere, hoc enim procedit, inquit Pract. Papien. quando tales non erant ad illud officium deputati, nec consueti, sed casu quodam fuerunt electi, uel deputati. At secus quando confuerant illud officium exercere dandi uel deferendi rem ad alium, & ad id fuerunt deputati tunc enim bene probat idemque pari modo sequitur Egid. Bossi. in tit. de opposi. contra testes nu. 57. dicens, quod doctores collegii sui semper habent in ore illam decisionem.
- 3 T. Secundū facit: quia deponunt de consignatione facta dicta Dominæ Iacobæ in eius domo, ergo quia ueritas aliter non uideatur haberi posse, tanto magis admitti debent, licet forte alijs essent inhabiles. Iuxta not. in l. consili. C. de repud. in c. 3. loco. de probat. per Cano. Marf. cons. 1. 27. num. 12. Igitur tamen non obstantibus totum contrarium de iure dicendum est, considerando vnu quenque testimoniū: Nam circa primum dico, quod

Consilium CXX.

55

- quod ipse non fuit præsens assertæ consignationi factæ dictæ Dominae Iacobæ, quia (ut ipse dicit) non introiuit eius domum, sed stetit in naui ad auxiliandum imponendo super humeris socio suo faschos, à quo dicit audiuisse de dicta consignatione facta Dominae Iacobæ, & ergo non probat, cum de auditu loquatur. l. testiū, & ibi not. C. de test. l. solam. eo. tit. Idque tanto magis cum de auditu ab uno tantum loquatur. † Nam ita demum testis de auditu admittitur, si à pluribus faltem duobus dicat audiuisse non ab uno tantum, ut est tex. in c. licet ex quadam. & ibi not. Butr. Abb. & alii de testib. Aretus in consil. 73. num. 2. Cur. iun. qui dicit esse communem in l. 1. nu. 59. ff. si cer. pet. & consil. 17. col. 1. Narta consil. 170. nu. 5. ubi dicunt, quod saltem debet testes nominare duos à quibus dici audierint, ut vi deatur, an dictum suum habebat auatores fide dignos nec ne Grat. respon. 27. n. 14. 2. uol.
- 6 T. Secundū repellit debet ex alio, & omni si de carere, quia tractat de se exonerando, ut trad. Bart. in l. deferre. ff. de iur. fisc. Abb. in c. insuper, nu. 8. de. test. Cuman. in consil. 68. in princ. Alex. consil. 43. 2. uol. Guid. Pap. consil. 74. col. fin. 2. uol. Deci. consil. 14. in princ. 133. col. 2. consil. 156. nu. 7. Marf. consil. 2. num. 45. Paris. consil. 15. nu. 29. 2. uol. Crau. consil. 99. nu. 2. consil. 112. num. 10. dicens quod tali casu testis dicitur deponere in causa propria ex hoc solum, quod tractat de se exonerando, nisi enim deponeret de dicta cōsignatione teneretur ex mandato magistro Benedicto Galuano. Quod ergo dicit, facit, ut se liberet ab eo, ergo non creditur sibi: quia de suo interesse agitur.
- 7 Venio nunc ad secundum testimoniū, qui par modo deponit de dicta consignatione huius modi frumenti per ipsum facta dominæ Iacobæ, sed & ipse tractat de se exonerando.
- 8 T. item singularis est, ergo non probat. c. bonæ 1. de elect. Dec. in d. consilio 33. col. 2. Tertiò deponit de pluribus mulieribus existentibus in portico respondentibus, quod illic poneret frumentum, quibus illud consignauit, inter quas erat Domina Iacobæ, non enim aperit, an ei tantum, an alijs, & non ei, an uero omnibus consignauerit, ergo contra producentem est interpretandus, & sic quod non ei consignauit.
- 9 rit. c. in presentia, de proba. T. Quartò dicit, nō fuisse confessum peccata sua, nec eucharistiam sumpsisse, ergo repellit debet, aut de fide diminiui, iuxta not. in c. testimonium. de test. Qui enim Deo infidelis est, nec hominibus fidelis esse presumitur, Abb. in c. pen. de testib. Gramat. consil. 38. num. 6. quicquid in contrarium pingat Soc. iun. consil. 42. col. penul. & fin. uol. 2. qui à remotis scribit, & alia concurrebant in casu suo, quæ hic cessant.
- 10 T. Transeo modo ad tertium & quartum testimoniū, qui deponunt de consignatione facta domini Iacobæ ex parte dicti magistri Bene-
- 11 dicti modiorum duorum frumenti, & aliorum bladorum, de quibus supra, sed & ipsi tractant de se exonerando: Secundū primus eorum dicit, faschos fuisse positos unum super alio, exceptis fasellis, quos uacauit in banco, iubente dicta domina Iacobæ. Alter uero dicit, tam frumentum, quam cætera blada, seu legumina fuisse reposita in eisdem faschis (uno sopra l' alio tena uocata) † & sic contrariantur, & tamen unus uocat alium in contestem, & presentem, ergo neuter probat. iuxta not. in c. cū tu, ubi Fel. col. 2. num. 4. de test.
- 12 Supereft ultimus deponens de uno modio frumenti habito in dicta domo per eum macinato, & post modū consignato domini Iacobæ ex parte dicti magistri Benedicti, sed & singularis est, & se exonerat. Vnde patet ex istis testibus, non esse fundatam intentionem agētis, & dominam Iacobam absoluēdam esse, iuxta l. qui accusare. C. de eden.
- 13 T. Non obstat decisio practici Pap. Quia in ueritate est contra decisionem Bartol. in d. l. deferre, & sequaces supra citatos indistinctè loquētes, siue persona uiuat illa arte, siue casu electa sit, & in specie Marf. in d. consil. 2. nu. 44. loquitur in molendinario, qui macinavit, & tamen concludit non probare, quia tractat de se exonerando, & Dec. in dicto consil. 94. loquitur in salariato à communī, & sic deputato ad officium soluēndi, & tamen concludit ut suadet.
- 14 pra. T. Quinimò militat eadem ratio exoneratio utroque casu, si enim præsumitur depolare, siue deputatus, siue non, ad id ut se libenter à committēte, cum alioquin ei remaneret obligatus: unde cum militet utroque casu eadem ratio, debet habere locum eadem dispositio. l. a. Tito. ff. de verb. obligat. l. illud. ff. ad l. aquil. l. f. C. ad l. falc. Angel. de Perus. in tract.
- 15 de test. nu. 27. † non enim curandam est de ca- siu diuersitate, dummodo in omnibus casibus sit eadem ratio, glo. in l. sed & si lege. §. itē si rem distraxerit. ff. de pet. hære. † Ratio enim ipsa debet attendi, quæ dicitur communis lex ad omnes casus. c. consuetudo. 1. distin. Cald. consil. 1. ut lit. pend. Craue. consili. 190. uerf. 2.
- 16 Secundū fortè illa decisio procederet, quan- do ultra dictam exoneracionem testes non pa- teretur alium defectū, alijs fecus, ut in illis, qui & singulares sunt, & de auditu loquuntur & ab uno, & alia patiuntur, de quibus supra.
- 17 Probo ex his, quæ in simili trad. Maria: in c. 1. de mut. petit. n. 67. in fi. ubi dicit, quod in casibus in quibus accusatus admittitur ad reac- cusandum suum, uel suorum iniuriam prosequitur, uel quod de maiori crimine reaccusat, ut per eum ibi, ita demum admittitur, si modo non subsit alia causa impeditiva, quam institutio accusationis motu contra eum, alijs fecus, si forte ex alia causa est et accuser illegitimus, puta quia esset inimicus, mulier, frater, uel foror,